
授業参観・PTA 総会・学級懇談会・家庭庭訪・自宅確認 

ありがとうございました 
保護者の皆様には、ご多用の中ご来校いただきありがとうございました。今年度は、大

勢の皆様に新しい学年・学級でがんばっている子どもたちの姿をご覧いただくことができ

ました。 

PTA 総会では、本年度の事業計画と予算案の議決にご協力いただき，ありがとうございま

した。その後の学級懇談会にも多くの保護者の皆様にご参会いただき、会を進めることが

できました。また、家庭訪問・自宅確認にもご協力いただき、無事に終えることができま

したこと、重ねて感謝申し上げます。 

今年度も、保護者の皆様と学校が連携し、共に子どもたちを見守り育てて参りたいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

命を守る学習～避難訓練～  

火災を想定した避難訓練を行いました。どの学

年も、非常ベルや放送、担任の先生の指示をよく

聞き、校庭へ避難することができました。  

避難の後は、消防士の方に消火器の使い方を教

わり、先生方が消火訓練を行いました。  

さすが先生方、落ち着いて正しく消火器を扱う

ことができました。  

最後に消防士の方からお話があり、「みなさん、

誰もおしゃべりをすることなく、教室からとても

速やかに、避難することができました。素晴らし

い行動でした。訓練をしっかりと行うことで、自分の命を守ることができるので、これから

も、今日のような行動をとってください。」と、お褒めの言葉をいただきました。  

今後も１回１回の訓練を大切にして、「自分の命を自分で守る力」を身に付けていきます。  

 

交通安全教室～自転車乗り～  

全校で、春の交通安全教室を行いました。３・

４年生の交通安全教室では、自転車の安全な乗り

方について、警察の方々、交通安全協会の方々、

交通指導員の方々から学びました。  

警察の方からは、「安全確認」ついてお話があり

ました。左右の確認はもちろん、後方の安全確認

を忘れずに行うことの大切さを教えていただきま

した。  

その後の自転車乗りでは、教えていただいたこ

とを意識して練習に取り組みました。最初は発進

の所でうまくバランスが取れない様子も見られていましたが、徐々に慣れていき、安全確認

をしっかりと行いながら、安全な運転ができるようになっていきました。  

 

 

裏面に続きます 

 

 

令和６年度 第 2 号  

202４ ．5．８  

上田市立丸子中央小学校  夢は羽ばたく 



本年度の児童会活動スタート!～児童総会・１年生を迎える会～ 

４年生以上が一堂に会して児童総会を行いました。６

年生が今年度の児童会の目標や各委員会の活動計画を発

表し、それについて意見質問を出していきました。 

特に、「笑顔あふれる新生丸子中央小学校にするため

にどんな取り組みをしたらよいか」という自由討論で

は、多くの児童から前向きな意見が活発に出され、より

よい児童会をつくり上げていきたいという思いが伝わっ

てきました。 

新生丸子中央小スタートの児童会、子どもたちの活躍

が楽しみになる時間となりました。 

また、１年生を迎える会も行いました。６年生と一緒に入場した１年生は、少し緊張ぎ

みでしたが、会が始まると、みんなとても大喜び。２年生からはあさがおの種のプレゼン

ト、３年生の元気いっぱいの応援、４年生の丸子中央小クイズ、５年生の寸劇を交えた学

校行事の紹介、そして６年生からは戦隊ヒーローものの劇の発表など、会場が笑いと共に

とても温かい雰囲気に包まれました。最後に、１年生が、『どきどきどん １年生』を元

気いっぱい歌うと、全校みんなが笑顔になりました。これからも、１年生が元気に学校生

活を送ることができるように、全校でサポートしていきたいです。 

そして、こんな素晴らしい会を運営してくれた６年生。今後の新生丸子中央小学校のリ

ーダーとしての活躍がとても楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２年生からプレゼント】    【３年生の応援】       【６年生の劇】 

 

６月１日（土）は運動会です 
運動会につきましては、以下のように計画しております。 

 

６月の主な予定   ※変更がある場合は、学年だより等でお知らせいたします。 

６ /１日（土）運動会（２日 運動会予備日①）  

   ３日（月）運動会振替休業（運動会予備日②）  

４日（火）内科検診（６年）  

５日（水）防犯教室（１年）  

６日（木）歯科検診（３年・２年２組）  

 １０日（月）なかよし旬間～２１日 

１１日（火）プール清掃①  

１２日（水）プール清掃②  

１３日（木）コミュニティスクール運営委員会  

１４日（金）創造館６年 → ９月１３日（金）に移動  

１７日（月）スクールカウンセラー来校（１８日の予定でしたが、こちらに変更になりました）  

２０日（木）プール開き  

２１日（金）給食試食会（１年）引き渡し訓練（１年）  

○期 日  令和５年６月１日（土） 雨天の場合、２日（日）となります。 

○時 間  午前８時３０分～（予定）午前中開催  

なお、保護者の皆様の人数制限は行いません。詳細は，１０日に「運動会のご案内」を  

家庭数で配付いたしますので、ご確認ください。  


